

ที่ นพ ๐๐๑๙/ ๑๑๗๕๑



ศาลากลางจังหวัดนครพนม
ถนนอภิบาลบัญชา นพ ๔๘๐๐๐

๑๗ เมษายน ๒๕๖๓

เรื่อง การดำเนินงานโครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย กองทุนพัฒนาบทบาทสตรี

เรียน นายอำเภอทุกอำเภอ

- | | |
|---|--------------|
| สิ่งที่ส่งมาด้วย ๑. แนวทางการดำเนินงานโครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย | จำนวน ๑ ชุด |
| ๒. ทะเบียนเป้าหมายสมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตามโครงการฯ | จำนวน ๑ ชุด |
| ๓. แบบรายงานผลความก้าวหน้าการดำเนินโครงการฯ | จำนวน ๓ ฉบับ |
| ๔. มาตรการการป้องกันควบคุมโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 | จำนวน ๑ ชุด |

ด้วยจังหวัด ได้รับแจ้งจากกรมการพัฒนาชุมชน โดยสำนักงานกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ได้เห็นชอบให้ดำเนินงานโครงการ “สตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย” เพื่อให้เกิดการสร้างแหล่งอาหาร และส่งเสริมบทบาทของสตรีในการดูแล ความเป็นอยู่ของครอบครัวภายใต้ภาวะวิกฤต การแพร่ระบาดของโรคโคโรนา 2019 (COVID-19) ที่กำลังขยายวงกว้างส่งผลกระทบต่อประชาชนทุกเพศทุกวัย และร่วมเป็นส่วนหนึ่งในการขับเคลื่อนแผนปฏิบัติการ ๙๐ วัน “ปลุกพืชผักสวนครัว เพื่อสร้างความมั่นคงทางอาหาร” ตามนโยบายกรมการพัฒนาชุมชน

เพื่อให้เป็นไป ตามแนวทางการดำเนินงานโครงการ “สตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย” เพื่อลดรายจ่ายในครัวเรือน และสร้างความมั่นคงทางอาหารในระดับครอบครัวและชุมชน จึงขอให้อำเภอ มอบหมายสำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

๑. ประชุม รณรงค์ ประชาสัมพันธ์สร้างความรู้ความเข้าใจ แก่กลุ่มเป้าหมาย สมาชิก, อาสาสมัครผู้ประสานงานฯ, คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล
๒. สนับสนุนการสร้างผู้นำปลุกพืชผักปลอดภัย และขยายผลสู่สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ๗๐% ของจำนวนสมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีจังหวัด
๓. ส่งเสริมสนับสนุนให้จัดตั้งกองทุนสตรี กองทุนเมล็ดพันธุ์ ทุกหมู่บ้าน/ตำบล
๔. ส่งเสริมสนับสนุนให้จัดตลาดแบ่งปันรัก พืชผักปลอดภัย สมาชิกสตรีทุกหมู่บ้าน/ตำบล อย่างน้อย สัปดาห์ละ ๑ ครั้ง
๕. ดำเนินการคัดเลือกและเชิดชูเกียรติ ครัวเรือนสมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี, คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล ต้นแบบด้านการปลุกพืชผักสวนครัว และคลิปวิดีโอการปลุกพืชผักสวนครัวต้นแบบ
๖. รายงานผลความก้าวหน้าโครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย ให้กรมการพัฒนาชุมชน ทุกวันที่ ๒๕ ของเดือน โดยเริ่มตั้งแต่เดือนเมษายน ๒๕๖๓ เป็นต้นไป

จึงเรียนมาเพื่อพิจารณาดำเนินการต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นายสามารถ โรจนวิเชียร)

พัฒนาการจังหวัดนครพนม ปฏิบัติราชการแทน
ผู้ว่าราชการจังหวัดนครพนม

สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด

กลุ่มงานยุทธศาสตร์การพัฒนาชุมชน

โทร/โทรสาร ๐ ๔๒๕๑ ๑๕๒๕, ๐ ๔๒๕๑ ๑๗๔๗

แนวทางการดำเนินงานโครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกผักปลอดภัย

ที่	วิธีการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	ระยะเวลาดำเนินการ
๑	รณรงค์ ประชาสัมพันธ์สร้างความรู้ความเข้าใจ “โครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกผักปลอดภัย” แก่สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี และคณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/ และคณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนฯ ภาค	- อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีหมู่บ้าน/ชุมชน - คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด - คณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีระดับภาค	เมษายน ๒๕๖๓
๒	ผู้นำปลุกผักปลอดภัย อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนฯ หมู่บ้าน/ชุมชน คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/ และคณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนฯ ภาค เป็นผู้นำปลุกผักสวนครัวตาม “โครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกผักปลอดภัย” และรณรงค์ขยายผลให้สมาชิกกองทุนฯ ปลุกผักปลอดภัยในครอบครัว ตามกระบวนการ ดังนี้ ➢ อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนฯ หมู่บ้าน/ชุมชน และคณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/ และคณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนฯ ภาค ประชุมหารือการกำหนดเป้าหมายสตรีที่เข้าร่วมโครงการฯ การจัดหาเมล็ดพันธุ์ผัก และประสานปราชญ์ชาวบ้านที่มีองค์ความรู้เกี่ยวกับการปลุกผัก การทำปุ๋ยชีวภาพ และด้านอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง ➢ kick off โดยอาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนฯ หมู่บ้าน/ชุมชน และคณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด และคณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนฯ ภาค ปลุกผักปลอดภัยพร้อมกันทั่วประเทศ ➢ อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนฯ หมู่บ้าน/ชุมชน รณรงค์ให้แกนนำสมาชิกกองทุนฯ ในหมู่บ้านจำนวน ๕ คน ปลุกผักปลอดภัย (ขยายผลรอบที่ ๑) (๑ : ๕) ➢ แกนนำสมาชิกกองทุนฯ ที่ปลุกผักในรอบที่ ๑ จำนวน ๕ คน รณรงค์ให้สมาชิกกองทุนฯ ในหมู่บ้านปลุกผักปลอดภัยเพื่อขยายผล ๑ คน ต่อ ๕ คน (ขยายผลรอบที่ ๒) (๑ : ๕ : ๒๕)	- อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีหมู่บ้าน/ชุมชน - คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/ - คณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีระดับภาค - สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี - อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีหมู่บ้าน/ชุมชน	เมษายน - มิถุนายน ๒๕๖๓ ๑๕ - ๑๗ เม.ย. ๖๓ ๑๘ เม.ย. ๖๓ ๑๙ - ๒๕ เม.ย. ๖๓ ๒๖ เม.ย. - ๒ พ.ค. ๖๓

/สมาชิกกองทุนฯ...

ที่	วิธีการ/กิจกรรม	ผู้รับผิดชอบ	ระยะเวลาดำเนินการ
	➢ สมาชิกกองทุนฯ ที่ปลูกผักในรอบที่ ๒ รณรงค์ให้สมาชิกกองทุนฯ ในหมู่บ้านปลูกพืชผัก ปลอดภัยเพื่อขยายผล ๑ คน ต่อ ๕ คน (ขยายผลรอบที่ ๓) (๑ : ๕ : ๑๒๕) ➢ สมาชิกกองทุนฯ ที่ปลูกผักในรอบที่ ๓ รณรงค์ให้สมาชิกกองทุนฯ ในหมู่บ้านปลูกพืชผัก ปลอดภัยเพื่อขยายผล ๑ คน ต่อ ๕ คน (ขยายผลรอบที่ ๔) (๑ : ๕ : ๖๒๕) ทั้งนี้ การขยายผลการปลูกผักสวนครัว ต้องไม่น้อยกว่า ๗๐% ของสมาชิกกองทุนพัฒนา บทบาทสตรี (ตามตารางแนบท้าย)		๓ - ๔ พ.ค. ๖๓ ๑๐ - ๑๖ พ.ค. ๖๓
๓	จัดตั้ง “กองทุนสตรี กองทุนเมล็ดพันธุ์” (กองทุนเมล็ด/กิ่ง/พันธุ์/พืชผัก ประจำหมู่บ้าน/ ตำบล)	- สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี - อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุน - คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุน พัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล - คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุน พัฒนาบทบาทสตรีจังหวัด	กรกฎาคม - สิงหาคม ๒๕๖๓
๔	จัดตลาดสตรีแบ่งปันรัก พืชผักปลอดภัย เพื่อแลกเปลี่ยนพืชผักสวนครัวร่วมกันระหว่าง สมาชิกในหมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล (แจก แลก ขาย) อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง	- สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี - อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุน - คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุน พัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล - คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุน พัฒนาบทบาทสตรีจังหวัด - คณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อน กองทุนพัฒนาบทบาทสตรีระดับภาค	กรกฎาคม - สิงหาคม ๒๕๖๓
๕	คัดเลือกและเชิดชูเกียรติ จำนวน ๓ ประเภท ได้แก่ ๑) ครัวเรือนสมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี ต้นแบบด้านการปลูกผักสวนครัว ๒) คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาท สตรีตำบล/เทศบาล ต้นแบบ ด้านการปลูกผักสวนครัว ๓) คลิ่ววิถีโอการปลูกผักสวนครัวต้นแบบ	คณะกรรมการคัดเลือกคนกองทุน พัฒนาบทบาทสตรีดีเด่นระดับ เขตตรวจราชการ ประจำปี ๒๕๖๓	สิงหาคม - กันยายน ๒๕๖๓

ทะเบียนเป้าหมายสมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี
ตามโครงการ "สตรีแบ่งปันรัก ปลุกพลังปลอดภัย" ปี ๒๕๖๓

ที่	อำเภอ	ฐานข้อมูลสมาชิก ณ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๒	เป้าหมายสมาชิก เข้าร่วมโครงการ ๗๐%(คน)	หมายเหตุ
๑	เมืองนครพนม	๓๔,๙๕๐	๒๔,๔๖๔	
๒	ปลาปาก	๑๗,๐๒๓	๑๑,๙๒๐	
๓	ท่าอุเทน	๑๓,๗๗๒	๙,๖๔๐	
๔	บ้านแพง	๘,๒๑๐	๕,๗๕๐	
๕	ธาตุพนม	๒๔,๖๘๒	๑๗,๒๘๐	
๖	เรณูนคร	๑๔,๓๗๘	๑๐,๐๖๔	
๗	นาแก	๑๘,๕๐๐	๑๒,๙๕๐	
๘	ศรีสงคราม	๑๘,๗๕๖	๑๓,๑๓๐	
๙	นาหว้า	๑๔,๐๖๙	๙,๘๕๐	
๑๐	โพนสวรรค์	๑๔,๕๔๖	๑๐,๑๘๐	
๑๑	นาทม	๖,๘๙๐	๔,๘๒๐	
๑๒	วังยาง	๔,๖๓๕	๓,๒๔๐	
รวม		๑๙๐,๔๑๑	๑๓๓,๒๘๘	

แบบรายงานสำหรับอำเภอสงขลิ่งจังหวัด

แบบรายงานผลความก้าวหน้าการดำเนินการดำเนินโครงการ สตรีแบ่งปันรัก ปลุกพลังพัฒนาสตรี

ประจำเดือน พ.ศ.๒๕๖๓

..... จังหวัด นครพนม

ที่	กิจกรรม	ผลการดำเนินการ	หลักฐานประกอบ (สามารถแนบท้ายแบบรายงานได้)	หมายเหตุ
๑	ประชุม รมรค์ ประชาสัมพันธ์สร้างความรู้ ความเข้าใจ "โครงการสตรีแบ่งปัน ปลุกพลังพัฒนาสตรี" แก่สมาชิกกองทุน พัฒนาบทบาทสตรีและคณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนา บทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/และคณะทำงานเครือข่าย ขับเคลื่อนฯภาค	จำนวน.....ครั้ง จำนวน.....คน		รายงานภายใน วันที่ ๒๕ เม.ย.๖๓
๒	อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนฯหมู่บ้าน/ชุมชน คณะทำงาน ขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/และ คณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนฯภาค เป็นผู้นำปลุกพลังสวนครัว ตาม"โครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกพลังพัฒนาสตรี" และรณรงค์ ขยายผลให้สมาชิกกองทุนฯ ปลุกพลังพัฒนาสตรี	จำนวนสมาชิกที่ปลุกพลังพัฒนาสตรี คน		รายงานภายใน วันที่ ๒๕ เม.ย.๖๓ วันที่ ๒๕ พ.ค.๖๓ วันที่ ๒๕ มิ.ย.๖๓
๓	จัดตั้งกองทุนสตรี กองทุนเมล็ดพันธุ์ (กองทุนเมล็ด/กิ่ง/พันธุ์/ พืชผัก ประจำหมู่บ้าน/ตำบล)	จำนวน กองทุน		วันที่ ๒๕ ก.ค.๖๓ วันที่ ๒๕ ส.ค.๖๓
๔	จัดตลาดสตรีแบ่งปันรัก พืชผักพัฒนาสตรี เพื่อแลกเปลี่ยนพืช ผักสวนครัวร่วมกันระหว่างสมาชิกในหมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล(แจก แลก ขาย) อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง	จำนวน ครั้ง		วันที่ ๒๕ ก.ค.๖๓ วันที่ ๒๕ ส.ค.๖๓

ลงชื่อ ผู้รายงาน

(.....)

แบบรายงานผลความก้าวหน้าการดำเนินการดำเนินโครงการ สตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย

ประจำเดือน พ.ศ.๒๕๖๓

ตำบลอำเภอ.....จังหวัด นครพนม

ที่	กิจกรรม	ผลการดำเนินการ	หลักฐานประกอบ (สามารถแนบท้ายแบบรายงานได้)	หมายเหตุ
๑	ประชุม รมรณรงค์ ประชาสัมพันธ์สร้างความรู้ ความเข้าใจ "โครงการสตรีแบ่งปัน ปลุกพืชผักปลอดภัย" แก่สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีและคณะกรรมการขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/และคณะกรรมการช่วยเหลืองานตำบล/จังหวัด/และ	จำนวน.....ครั้ง จำนวน.....คน		รายงานภายใน วันที่ ๒๐ เม.ย.๖๓
๒	อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนหมู่บ้าน/ชุมชน คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล//จังหวัด/และ คณะทำงานช่วยเหลืองานขับเคลื่อนภาค เป็นผู้นำปลุกผักสวนครัว ตาม"โครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย" และรณรงค์ ขยายผลให้สมาชิกกองทุนฯ ปลุกพืชผักปลอดภัย	จำนวนสมาชิกที่ปลุกผักปลอดภัย คน		รายงานภายใน วันที่ ๒๐ เม.ย.๖๓ วันที่ ๒๐ พ.ค.๖๓ วันที่ ๒๐ มิ.ย.๖๓
๓	จัดตั้งกองทุนสตรี กองทุนเมล็ดพันธุ์ (กองทุนเมล็ด/กิ่ง/พันธุ์/พืชผัก ประจำบ้าน/ตำบล)	จำนวน กองทุน		วันที่ ๒๐ ก.ค.๖๓ วันที่ ๒๐ ส.ค.๖๓
๔	จัดตลาดสตรีแบ่งปันรัก พืชผักปลอดภัย เพื่อแลกเปลี่ยนพืช ผักสวนครัวร่วมกันระหว่างสมาชิกในหมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล(แจก แลก ขาย) อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง	จำนวน ครั้ง		วันที่ ๒๐ ก.ค.๖๓ วันที่ ๒๐ ส.ค.๖๓

ลงชื่อ ผู้รายงาน

(.....)

ตำแหน่ง หัวหน้าคณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล.....

แบบรายงานผลความก้าวหน้าการดำเนินโครงการ สตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย

ประจำเดือน พ.ศ. ๒๕๖๓

ชื่อหมู่บ้าน/ชุมชน หมู่ที่

ตำบล อำเภอ จังหวัด นครพนม

ที่	กิจกรรม	ผลการดำเนินการ	หลักฐานประกอบ (สามารถแนบท้ายแบบรายงานได้)	หมายเหตุ
๑	ประชุม รมรงค์ ประชาสัมพันธ์สร้างความรู้ ความเข้าใจ "โครงการสตรีแบ่งปัน ปลุกพืชผักปลอดภัย" แก่สมาชิกกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีและคณะกรรมการขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล/จังหวัด/และคณะทำงานเครือข่าย ตำบลละ ๑ อำเภอ	จำนวน.....ครั้ง จำนวน.....คน		รายงานภายใน วันที่ ๒๐ เม.ย. ๖๓
๒	อาสาสมัครผู้ประสานงานกองทุนหมู่บ้าน/ชุมชน คณะทำงานขับเคลื่อนกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีตำบล/เทศบาล//จังหวัด/และคณะทำงานเครือข่ายขับเคลื่อนภาค เป็นผู้นำปลุกผักสวนครัวตาม"โครงการสตรีแบ่งปันรัก ปลุกพืชผักปลอดภัย" และรณรงค์ขยายผลให้สมาชิกกองทุนฯ ปลุกพืชผักปลอดภัย	จำนวนสมาชิกที่ปลุกผักปลอดภัย คน		รายงานภายใน วันที่ ๒๐ เม.ย. ๖๓ วันที่ ๒๐ พ.ค. ๖๓ วันที่ ๒๐ มิ.ย. ๖๓
๓	จัดตั้งกองทุนสตรี กองทุนเมล็ดพันธุ์ (กองทุนเมล็ด/กิ่ง/พันธุ์/พืชผัก ประจำหมู่บ้าน/ตำบล)	จำนวน กองทุน		วันที่ ๒๐ ก.ค. ๖๓ วันที่ ๒๐ ส.ค. ๖๓
๔	จัดตลาดสตรีแบ่งปันรัก พืชผักปลอดภัย เพื่อแลกเปลี่ยนพืชผักสวนครัวร่วมกันระหว่างสมาชิกในหมู่บ้าน/ชุมชน/ตำบล(แจก แลก ขาย) อย่างน้อยสัปดาห์ละ ๑ ครั้ง	จำนวน ครั้ง		วันที่ ๒๐ ก.ค. ๖๓ วันที่ ๒๐ ส.ค. ๖๓

ลงชื่อ ผู้รายงาน

(.....)

ตำแหน่ง อาสาสมัครประสานงานกองทุนพัฒนาบทบาทสตรีหมู่บ้าน/ชุมชน